
 

 

 

 

Приказ 

Министерства труда и социального развития 

Республики Саха (Якутия) 

№1808-ОД от 30.09.2021г. 

 

 

Об утверждении Плана противодействия коррупции в  

Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия)  

на 2021-2024 годы 

  

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021г. 

года №478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 

годы», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План противодействия коррупции в Министерстве труда и 

социального развития Республики Саха (Якутия) на 2021-2024 годы (далее – План), 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию Плана в 

соответствии с указанными сроками. 

3. Руководителям подведомственных учреждений министерства, 

руководствуясь настоящим приказом, разработать и утвердить План 

противодействия коррупции в учреждениях, в срок до 09.12.2021г. 

4. Приказ Министерства труда и социального развития 

Республики Саха (Якутия) от 18.09.2018 года №1063-ОД «Об утверждении Плана 

противодействия коррупции в Министерстве труда и социального развития 

Республики Саха (Якутия) на 2018-2020 годы» считать утратившим силу. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр            

Е.А. Волкова 

  



2 

 

 

 

  Приложение к приказу  

Министерства труда и социального развития РС(Я) 

№ 1808-ОД от 30 сентября 2021г. 
 

ПЛАН 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В  

МИНИСТЕРСТВЕ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

НА 2021-2024 ГОДЫ 

 

N 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственные исполнители 

1. Мероприятия по совершенствованию правового регулирования в сфере противодействия коррупции 

1.1 Актуализация нормативных правовых актов Министерства труда и социального развития 

РС(Я), направленных на противодействие коррупции, и приведение их в соответствие с 

федеральным и республиканским законодательством 

В течение всего 

периода 

Отдел государственной службы и кадров; 

Правовой отдел 

1.2 Анализ соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях 

противодействия коррупции, в части получения подарков отдельными категориями лиц, 

обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений 

В течение всего 

периода 

Отдел государственной службы и кадров 

1.3 Мониторинг и анализ хода реализации в подведомственных учреждениях Министерства 

мероприятий по противодействию коррупции 

Ежеквартально, в 

течение всего 

периода 

Отдел государственной службы и кадров; 

Подведомственные учреждения 

1.4 Рассмотрение отчета о выполнении Плана противодействия коррупции в Министерстве 

труда и социального развития РС(Я) на 2018-2020 годы на заседании Комиссии по 

противодействию коррупции при Министерстве с размещением отчета в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте в разделе 

«Антикоррупционная деятельность» 

до 31.12.2021 Комиссия по противодействию коррупции 

при Министерстве; 

Отдел государственной службы и кадров 

2. Мероприятия по формированию антикоррупционных механизмов в рамках осуществления кадровой политики 

2.1 Организация приема сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера: 

- государственных гражданских служащих и членов их семей; 

- руководителей подведомственных учреждений Министерства. 

до 30 апреля 2022 

г., далее ежегодно 

 

Отдел государственной службы и кадров 



3 

 

 

 

2.2 Размещение на официальном сайте Министерства в сети Интернет: 

- сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых государственными гражданскими служащими, должности которых 

включены в Перечень должностей государственной гражданской службы Республики Саха 

(Якутия), а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей; 

- сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых руководителями подведомственных учреждений Министерства, а также о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей 

 В течении 14 

рабочих дней  со 

дня истечения 

срока, 

установленного 

для их подачи 

Отдел государственной службы и кадров 

2.3 Анализ принятых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

до 01 июля 2022 

г., далее ежегодно 

Отдел государственной службы и кадров 

2.4 Анализ перечня должностей государственных гражданских служащих министерства, при 

назначении на которые граждане и при замещении которых государственные гражданские 

служащие Республики Саха (Якутия) обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей в связи со структурными изменениями в Министерстве 

По мере 

необходимости 

Комиссия по противодействию коррупции 

при Министерстве; 

Отдел государственной службы и кадров;  

Руководители структурных подразделений  

2.5 Обеспечение принятия мер по повышению эффективности контроля за соблюдением 

лицами, замещающими должности государственной гражданской службы Республики 

Саха(Якутия) и должности руководителей подведомственных учреждений Министерства, 

требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за 

привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения 

В течение всего 

периода 

Отдел государственной службы и кадровой 

политики 

Подведомственные учреждения 

2.6 Обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в части, 

касающейся ведения личных дел лиц, замещающих государственные должности, должности 

государственной гражданской службы Республики Саха (Якутия), в том числе 

своевременная актуализация сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при 

назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и 

свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов 

В течение всего 

периода 

Отдел государственной службы и кадров 

2.7 Продолжить работу по внедрению использования специального программного обеспечения 

«Справки БК» всеми лицами, претендующими на замещение должностей или замещающими 

должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

В течение всего 

периода 

Отдел государственной службы и кадров 



4 

 

 

 

имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, при заполнении 

справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

3. Мероприятия по совершенствованию мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  

государственных нужд 

3.1 Усиление внутреннего контроля за исполнением обязательств по государственным 

контрактам, а также исключением незаконной передачи специалисту отдела 

государственных закупок, члену комиссии по осуществлению закупок, лицу, 

осуществляющему приемку поставленных товаров, выполненных работ или оказанных 

услуг, либо иному уполномоченному лицу, представляющему интересы заказчика в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, 

денег, ценных бумаг, иного имущества, а также незаконные оказание ему услуг 

имущественного характера, предоставление других имущественных прав (в том числе когда 

по указанию такого лица имущество передается, или услуги имущественного характера 

оказываются, или имущественные права предоставляются иному физическому или 

юридическому лицу) за совершение действий (бездействие) в интересах дающего или иных 

лиц в связи с закупкой товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд 

В течение всего 

периода 

Специалист по закупкам; 

Члены комиссии по закупкам; 

Отдел государственной службы и кадров 

4. Мероприятия по обеспечению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия) и их проектов 

4.1 Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, 

разрабатываемых министерством 

В течение всего 

периода 

Правовой отдел 

5. Мероприятия информационно-пропагандистского характера, направленных на формирование антикоррупционного поведения государственных 

служащих Министерства, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания 

5.1 Поддержание в актуальном состоянии раздела "Противодействие коррупции" на 

официальном сайте министерства в сети Интернет в соответствии с приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 07.10.2013 №530н 

В течение всего 

периода 

Отдел государственной службы и кадров 

(ответственный за полноту и 

достоверность информации по 

антикоррупционной деятельности) 

5.2 Организация выступлений антикоррупционной направленности руководства министерства и 

структурных подразделений министерства в региональных средствах массовой информации, 

информирование общественности о результатах работы соответствующих органов, 

должностных лиц по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

2021-2024 гг.,  

по мере 

необходимости 

Пресс-секретарь  

5.3 Размещение на официальном сайте Министерства в сети Интернет информационных В течение всего Пресс-секретарь 



5 

 

 

 

материалов (пресс-релизов, сообщений и др.) о ходе реализации антикоррупционной 

политики 

периода 

5.4 Поддержание в актуальном состоянии памяток для граждан (посетителей) об общественно 

опасных последствиях проявлений коррупции в зданиях подведомственных учреждений 

Министерства  

В течение всего 

периода 
Подведомственные учреждения 

5.5 Проведение мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией 

(отмечается ежегодно 9 декабря) 

2021 г., 

ноябрь - декабрь 

Отдел государственной службы и кадров 

6. Мероприятия по просвещению, обучению и воспитанию по вопросам противодействия коррупции 

6.1 Организация обучения государственных гражданских служащих Министерства по вопросам 

противодействия коррупции, в том числе должностных лиц, ответственных за работу по 

профилактике коррупционных правонарушений, в том числе в подведомственных 

учреждениях 

По мере 

необходимости 

Отдел государственной службы и кадров; 

подведомственные учреждения 

6.2 Организация обучения государственных гражданских служащих Министерства, в 

должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных нужд, по дополнительным профессиональным 

программам в области противодействия коррупции 

По мере 

необходимости 

Отдел государственной службы и кадров 

6.3 Обучение государственных гражданских служащих Министерства, впервые поступивших на 

государственную службу Республики Саха (Якутия) для замещения должностей, 

включенных в перечни должностей, установленные нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, по дополнительным профессиональным программам в области 

противодействия коррупции 

По мере 

необходимости 

Отдел государственной службы и кадров 

6.4 Проведение с участием представителей правоохранительных органов, Управления при Главе 

РС(Я) по профилактике коррупционных и иных правонарушений «круглых столов», 

семинаров, лекций по вопросам противодействия коррупции (в том числе в 

подведомственных учреждениях) 

До 9 декабря 2021 

г., далее ежегодно 

до 9 декабря. 

Отдел государственной службы и кадров 

7. Мероприятия по противодействию коррупции в подведомственных учреждениях Министерства 

7.1 Разработка планов работы по противодействию коррупции в подведомственных 

учреждениях министерства 

До 15.11.2021г. 

 

Подведомственные учреждения 

 

7.2 Поддержание в актуальном состоянии информации по должностному лицу, ответственному В течение всего Подведомственные учреждения 



6 

 

 

 

за профилактику коррупционных правонарушений периода 

7.3 Мониторинг работы комиссий подведомственных учреждений  по урегулированию 

конфликта интересов, по противодействию коррупции 

2021-2024 гг., 

ежеквартально 

Отдел государственной службы и кадров 

7.4 Рассмотрение реализации антикоррупционной политики в подведомственных учреждениях*  Отдел государственной службы и кадров 

 

*по отдельно утвержденному плану. 
 

_________ _______ _______ ______ _______ _______ ______ _______ _______ ______ _______ ______ _______ _______ ______ _______ _______ ______ _______ _______ ______ _______ ______ _______ _______ ______ _______ _______ ______ _______ _______ ______ _______ ______ _______ _______ ____ _______ 


